Gerek popüler kültür gerek akademik camiada ilgi odağı olmaya devam eden Endülüs mistikleri, bir okul olarak bütüncül ve detaylı bir şekilde çalışılmayı beklemektedir.* Araştırmacılar Endülüs mistiklerinin genel olarak İslam düşüncesi üzerindeki önemli etkilerini vurgulamakla birlikte, sadece İbn Meserre (ö. 319/931) ve İbn Arab (ö. 638/1240) gibi IV/X. ve VII/XIII. yüzyılın öne çıkan isimleri hak ettikleri ilginin bir kısmını görmüşlerdir.¹ Ne var ki bu iki dönem arasında geçiş rolü üstlenen İbn Berrecân (ö. 536/1142), İbnü'l-Arif (ö. 536/1141) ve İbn Kasî (ö. 546/1151) gibi erken VI/XII. yüzyıl teşekkül dönemi temsilcileri kısmen ihmal edilmiştir. Chicago Üniversitesi'nden Yousef Casewit'in *The Mystics of al-Andalus: Ibn Barrajān and Islamic Thought in the Twelfth Century* başlıklı çalışması, bu alandaki boşluğu doldurarak klasik dönem İslam düşüncesini daha iyi kavramak adına dikkate değer ve umut verici bir adımdır.²

Zira Goldziher'in tespitini tartışmaya açmak, daha sonra teşekkül edecek İbn Arabi okulunun felsefi ve mistik zeminleri için Gazzali dışında başka bir kanalı daha zorunlu kılar. Bu iddiayı destekleyecek başka

verilere ulaşılması, İslam düşüncesi tarihi yazımında birtakım tashihlere de imkan verecektir.

Bu bölümde tartışmaya açılan bir diğer önemli husus, İbn Haldûn'un (ö. 808/1406) orta ila geç VI/XII. yüzyıl Endülüs mistiklerinin tatbikat merkezli zühd hareketinden Müslüman Doğu'dan gelen tarikat merkezli kurumsallaşmış sufi geleneğe geçişin temsilcileri olduğu yönündeki iddiasıdır.

Mesut Kaya, *Çağdaş Tefsirlerde İsrailiyat Eleştirisi* (İstanbul: İsam Yayınları, 2014), 245-306, 535-58.

5 Konuyla ilgili daha geniş açıklamalar için bkz. Yousef Casewit, "A Muslim Scholar of the Bible: Prooftexts from Genesis and Matthew in the Qu'ran Commentary of Ibn Barrajān of Seville (d. 536/1141)," *Journal of Qur'anic Studies* 18 (2016 / 1): 1-48.

Kudüs'ün 583/1187'de yeniden Müslümanlar tarafından fethedileceğini kendi kozmolojisine dayanarak doğru şekilde tahmin etmiştir. Ancak o bunu bir astrolog, münecim ya da kahin olarak değil, Rum suresi ilk ayetin kendi kozmolojisine dayanan bir yorumuyla başarmıştır (ss. 294-306).⁶

6 Aynı tahmin daha sonra ebced hesabıyla farklı bir yoldan İbn Arabi tarafından yapılacaktır. İki ismin tahminlerinin karşılaştırması için bkz. Jose Bellver, "İbn Barrağân and Ibn 'Arabî on the Prediction of the Capture of Jerusalem in 583/1187 by Saladin," *Arabica* 61 (2014 / 3-4): 252-86.

7 Nitekim Casewit, İbn Berrecân'ın kayıp eseri *el-İrşâd ilâ sübüli'r-reşâd'a Zerkeşî'nin* (ö. 794/1392) *el-Burhân*'ındaki kısmi alıntılar üzerinden ulaşılarak onu değerlendirmelerine dahil etmektedir.

8 Örneğin birinci bölümde Goldziher ve İbn Haldûn'a atfedilen tespitlerde Endülüs mistiklerinin mi yoksa genel anlamıyla Endülüs'te sufilik mi kastedildiği açık değildir.